## 271

1416, mayo, 20. Catania.

*El infante don Juan de Aragón, hijo de Fernando I de Aragón, nombra a Sancho de Rojas, arzobispo primado de Toledo, canciller mayor de Castilla, su procurador y le da plena autoridad y potestad en el reino de Castilla, para que solicite en su nombre juramento de fidelidad y confirme los privilegios e inmunidades que sus antepasados concedieron a los lugares, villas y fortalezas de su jurisdicción en el reino de Castilla.*

B. AHMC, Sección I, núm. 69. Inserto en testimonio notarial del escribano Juan García de Valladolid, dado en Cuéllar, 1416, julio, 30-31. Véase doc. núm. 276.  
CIT. VELASCO, *Historia de Cuéllar*, pág. 120.

§ In Christi nomine. Nos, infans Iohannes, serenissimi domini Ferdinandi, bone memorie, rregis Aragonum et Sicilie, filius et Dei gratia dux de Peñafiel et Montisalbi, et pro illustrissimo domino Alfonso, rrege Aragonum et Sicilie, fratre nostro carissimo, in dicto rregno Sicilie vice rrex, solerti meditatione pensantes qualiter nos ex ordinatione et mandato dicti domini rregis genitoris nostri dum aura vitali patiebatur nunc vero dicti domini rregis, fratris nostri, moram trahimus in rregno huiusmodi Sicilie qui nomine et vice rregia in gubernacione totali ipsius rregni, tamquam vice rrex in eodem cum plenissima gladii potestate et alia possidemus et per consequens non possumus quoad presens in rregno Castelle personaliter adesse ne ville, castra seu loca honores et alia bona et iura quecumque nostra seu ad nos quomodolibet spectancia in presenti uel in futurum intra dictum rregnum Castelle existencia propter nostri ausencia que multociens dapna infert quamplurima detrimentum patiantur. Ad vos, reuerendissimum in Christo patrem dominum Sancium, miseratione diuina archiepiscopum Toletanum et primatem Hispaniarum ac cancelarium maiorem serenissimi domini rregis Castelle, domini et consanguinei nostri carissimi, et etiam cancelarium maiorem sigilli secreti ipsius domini rregis, quem altissimus eius mirifica bonitate diuinis muneribus singulariter predotauit tanquam ad singularem patrem et nostri iuuentutis verum ductorem direximus oculos mentis nostre, idcirco gratis et ex certa scientia deliberare ac consulte tenore presentis publici instrumenti facimus, constituimus, creamus et eciam ordinamus vos, eundem rreuerendissimum dominum archiepiscopum, memorata certum et indubitatum ac specialem procuratorem nostrum et ad infrascripta generalem, ita quod specialitas generalitate non deroget nec econtra set prout lacius et vtilius et de iure censeret possit et debeat dantes et concedentes vobis, dicto domino archiepiscopo, auctoritatem plenariam et liberam potestatem a quibuscumque subdictis et vasallis nostris cuiuscumque status, prehemencie ac condicionis existant intra dictum rregnum Castelle degentibus uel populantis (*sic*) iuramenta fidelitatis petendi, rrescipiendi et habendi sicuti prout per eos et eorum quemlibet seu predecessores eorum est prestare solitum dominis eorum rretroactis necnon priuilegia immunitates et libertates per predecessores nostros indulta et indultas, concessa et concessas, nostro nomine cum inde supplicatum vobis extiterit in forma solita confirmandi possitis insuper nostro nomine et pro / (*f. 3r*) nostro nomine castra, villas seu loca, palacia, turres et fortalicia nostra quemcumque intra dictum rregnum Castelle existencia ab omnibus et singulis rectoribus ac officialibus nostris et qui nostras et pro nobis seu alias inibi iurisdicciones gerunt a quibusuis necnon alcaldis, iuratis et vniuersitatibus ac officialium eorum loca tenentibus et aliis ceteris quibus commissa fuerint seu ea detinentibus petere, rescipere et habere et eos ac eorum quemlibet a prestacione cuiuscumque iuramenti et homagii prestati et alterius cuiusuis obligationis promissionibus et stipulationibus racione predicta absoluere et penitus liberare.

Et ipsas villas, terras et castra, palacia, turres et fortalicia, si vobis videbitur huius qui ipsa vobis tradiderint et deliberauerint seu aliis quibus uollueritis de nouo committere et commendare iuramenta et homagia (h)ac alias obligaciones quaslibet ab eis et vnoquoque ipsorum petere, rescipere et habere secundum consuetudinem Hispaniae vel alias prout in dicto rregno Castelle est fieri hactenus assuetum seu paternitati vestre fuerit vtilius bene visum, necnon possitis gratias seu donaciones

pecuniarias semel tantum uel ad nostri beneplacitum seu ad tempus aut inperpetuum exsoluendas de redditibus et iuribus nostris villarum, locorum et castrorum predictorum seu alias nobis pertinentibus seu spectantibus facere et concedere.

Et predictis omnibus et singulis, priuilegia et instrumenta quecumque facere et firmare, requirere et habere possitis inde iudices consiliarios et alios quoslibet cognitores uobis assumere et etiam delegare, et de omnibus et singulis causis, litibus, controuersiis et questionibus, ciuilibus et criminalibus, tam principalibus quam appellacionum, motis et mouendis, in vestro consistorio audencia seu iudicio per vos uel alios officiales, nostro nomine aut per vos constitutos et constituendos, aut quibuslibet aliis negotiis quarum seu quorum cognicio et decisio ad nos pertineant seu spectent aut etiam pertinebunt et spectabunt summarie et sine figura iudicii, veritate sola facti attenta, si uolueritis cognoscere illas audire, examinare et diffiniri et sententias latas et ferendas in villis, castris et locis nostris predictis executare et exequi mandare et facere quemadmodum nos possemus necnon inquirere, punire et secundum demerita penis debitis afficere delinquentes dictasque villas, castra et loca, palatia, turres et fortalicia si nobis visum fuerit et casus emergerit ab ipsis detendoribus ad manus vestras nostro nomine rescipere et habere, et eas et ea pro nobis regere et gubernare uel alium seu alios ad regendum et ad ipsas et ipsa gubernandum loco nostri ponere et eis illa committere et commendare et ab eo vel eis iuramenta et securitates inde rescipere et habere possitis que ulterius et licitum sit uobis in dictis villis, terris et castris nostris uti nostro nomine et pro nobis ac etiam vice nostra omni iurisdicione ciuili et criminali, necnon et mixto imperio et alio quocumque dominio eciam / (*f. 3<sup>o</sup>*) (eciam) cum gladii potestate et uel alium seu alios quos uolueritis ad regendum et exercendum ipsam iurisdicionem eligere et ponere et electum seu electos aut positos si et quando uolueritis deponere et destituere et alium uel alios ordinare, prout uobis uidebitur expedire, alcaldes, iuratos, iudices et alios officiales et administratores nostros iam positos mutare et remouere uel eciam confirmare et alios ponere, quotiens uobis expediens uideatur et quibusuis varonibus nobilibus, militibus et dominabus et aliisque hominibus incolis et personis quocumque nomine censeantur infra villas, castra et loca nostra predicta nunc uel in futurum degentibus et aliis eciam terris, si opus fuerit, nostro nomine imperare, iniungere et mandare et indicere penas et varia eis et eorum singulis inponere citaciones et monitiones ac requisiciones facere et fieri mandare coniunctim uel diuisim generaliter uel specialiter, prout nos possemus personaliter constituti crimina, excessus et delicta corrigere et castigare uel si uolueritis de ipsis criminibus gracias, absoluciones et penarum commutationes et remissiones, tam generales quam speciales, et guidatica nostro nomine concedere et facere sicut nos possemus et uobis uidebitur expedire. Possitis eciam parlamentum seu parlamenta, ganeralia uel particularia, intra villas, castra seu loca predicta conuocare, et in ipso parlamento siue parlamenti presidere, proponere et tractare statuta et ordinationes ad comodum et vniuersale beneficium villarum, locorum et castrorum predictorum et comorancium in eisdem facere et ordinare nostroque nomine auctorizare, concludere et firmare et ea que promissa et oblata fuerunt prout uobis visum fuerit vice nostra acceptare, prouidere eaque debite execucioni mandare quascumque morabetinorum ac aliorum pecuniarum quantitates, tam a dicto serenissimo rege Castelle quam ab aliis quibuscumque ex redditibus et iuribus vniuerssis villarum, castrorum et locorum nostrorum predictorum quam eciam alias nobis quomodocumque et qualitercumque pertinentes et spectantes petere et recipere et habere, et uel ad recciendum eosdem thesaurarium seu receptores ponere et

ordinare ipsosque amouere, destituere et alios de nouo constituere et creare et de rec(c)eptis apocas, absoluciones et diffiniciones concedere et firmare ac eciam de hiis que pro nobis teneantur in feudum infra villas, castra seu loca predicta titulum et potestates requirere et reccipere ac eas restituere uel insuper retinere quando et quociens uobis uidebitur ius commissi seruicia militaria et alia iura quouis nomine nocupentur (*sic*) pro ipsis feudis uel ratione aut occasione eorum uel alias nobis compitencia compectitura acquisita et acquirenda petere et de feudis ipsis possessores eorum inuestire ceteraque exigere et habere, prout visum fuerit faciendum et a feudatariis ipsis ho/ (f. 4r) magia et fidelitates reccipere et habere possitis, demum si uobis fuerit et uidebitur oportune capitaneos quoscumque et gentes armorum in numero quidem uolueritis pro defensione uel pacifico statu villarum, castrorum et locorum predictorum conducere sallariare et stipendiare pro precio siue precii quibus cum ipsis capitaneis et aliis armigeris poteritis conuenire.

Et generaliter predicta omnia et singula facere et exercere nostro nomine et pro nobis que ad nostrum honorem, proteccionem et regimen fructuosum villarum, locorum et castrorum nostrorum predictorum executionem et iustitie cultum ac conseruationem, illesionem et tuicionem iurisdictionis et iurium nostrorum redundare et pertinere noscantur queque facere possemus personaliter constituti eciam, si talia sint, que de iure uel de facto supremum concernerent imperium seu potestatem aut alias mandatum exigant speciale et si maiora uel grauiora sint aut fuerint superius expressatis.

Enim nos uobis dicto reuerendissimo domino archiepiscopo, procuratori nostro, et substituendo uel substituendis a uobis super predictis omnibus et singulis ac dependentibus, incidentibus et emergentibus ex eisdem eisque connexis seu tangentibus quouis modo committimus plenarie uices nostras donec nos in dicto regno Castelle ad quod, dante Deo, in breui intendimus profici[s]ci fuerimus personaliter constituti, tum libera et generali administratione ac plenissima facultate, enim nos et singula que possumus seu possemus circa predicta volumus et intendimus uos, eundem procuratorem nostrum, posse facere plenarie et complete ac si hic essent expressata particulariter et distincte mandantes eapropter tenore presencium de certa scientia et expresse dilectis et fidelibus uniuersis et singulis officialibus et subdictis nostris, incolis et habitatoribus villarum, locorum et castrorum nostrorum predictorum, presentibus et futuris, cuiuscumque status, dignitatis, preheminentie, officii, religionis, legis et condicionis existant quatenus uobis, dicto reuerendissimo domino archiepiscopo, tamquam procuratori nostro vestrisque iussionibus et ordinationibus ac mandatis obtemperent, pareant et obediant, tamquam nostris.

Predicta igitur omnia et singula quae dicta sunt superius facimus, conuenimus, promittimus et paciscimur in manu et posse notarii et secretarii nostri infrascripti tamquam publice persone pro personis omnibus quarum intersit legitime stipulantis et sub obligatione omnium bonorum nostrorum habere et tenere rratum, gratum, validum atque firmum quidquid per uos seu substituendos / (f. 4v) a uobis procuratum et actum fuerit siue gestum et nullo tempore reuocare.

Quod est datum et actum in Castro Ursino ciuitatis Cathanie, vicessima die mensis madii, noue indictionis, anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo sexto decimo.

Signum infantis Iohannis, serenissimi domini Ferdinandi, bone memorie regis Aragonum et Sicilie, filii, et Dei gracia ducis de Peñafiel et Montisalvi, et pro illustrissimo domino Alfonso, rege Aragonum et Sicilie, fratre nostro carissimo, in dicto regno Sicilie vice regis, qui predicta concedimus et firmamus et ad maiorem

eorum corroborationem sigillum nostrum secretum impendenti iussimus apponendum.

Testes sunt qui presentes fuerunt ad premissa: magnificus Didacus Gomecii de Sandoual, adelantatus maior dicti regni Castelle ac maiordomus maior dicti domini infantis, et nobilis Ferdinandus Gutierrez de Sandoual, de domo ipsius domini infantis millites.

Signum mei, Iohannis de Tudela, incliti ac magnifici domini infantis predicti secretarii, auctoritate regia notarii publici per omnia regna et terras dicti domini regis, qui de mandato domini infantis Iohannis prefati predictis interfui eaque scribi feci et clausi signa nostrorum pro omni decaussore militis patrii Thome Cutuas, iudicis literati, Guillelmi de Candoliua et Batiste de Lastaleua iudicium et Deo orati (*sic*) Petri de Castello, Andree de Nunsimo, Angely Rriculi, Luce de Grifo et Benedicti de Peramonon, iuratorum ciuitatum Cathanee, regni Sicilie, que instrumentum predicto clauso per nobilem Iohannem Rrutela, militem regni secretarium, auctoritate nostra interponimus pariter et decretum aposita hic de nostri mandato per Iacobum Cubbulium, <regia auctoritate notarium publicum in totum regnum> Sicilie et scribani vniuersitatis ciuitatis predicte, in ciuitate eadem die vicesima prima dicti mensis madii, noue indicionis, <anno dominice incarnationis millesimo quatuorcentesimo decimo sexto, et ad maiorem> ipsius corroborationem sigillum dicte vniuersitatis Cathanie impendentis hic iussimus apponendum.

## 272

1416, julio, 20. Valladolid.

*Testimonio de la presentación que Rodrigo Álvarez de Castrojeriz, bachiller, procurador del infante don Juan de Aragón, hizo al abad de Valladolid Alfonso García de Trasedo para que ordenara sacar un traslado de la cláusula del testamento del rey Fernando I de Aragón, padre del infante, por la que consta, entre otras cosas, que le entrega las villas de Lara, Medina del Campo, Peñafiel, Mayorga, Cuéllar, Castrojeriz, Olmedo, Haro, Villalón, Briones y Cerezo; y testimonio del mandato de Alfonso García de Trasedo al notario apostólico Enrique Schulte para que sacara tal traslado.*

B. AHMC, Sección I, núm. 69. Inserto en testimonio notarial del escribano Juan García de Valladolid, dado en Cuéllar, 1416, julio, 30-31. Véase doc. núm. 276.  
CIT. VELASCO, *Historia de Cuéllar*, pág. 120, nota 102.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo decimo sexto, indicione nona, die vero vicesima mensis iullii, coram venerabili et circuspecto viro domino Alfonso Garssie de Trasedo, bachalario in decretis, vicario generali in spiritualibus et temporalibus, reuerendisimi in Christo Patris et domini domini Petri, miseratione diuina titulo Sancti Angeli Sacrosante Rromane Ecclesie diaconi cardinalis et administratoris perpetui ecclesie Astoricensis ac abbatis Ballisoletani, Palentine diocesis, in eadem abbacia et iudici aliter sedentis ac in mei notarii publici et testium subscriptoris presentia comparuit personaliter discretus vir Rrodericus Aluari, vtriusque iuris bachalarius, vecino ville de Castroxeriz, Burgensis diocesis, procuratorem qui se dixit incliti infantis domini Iohannis, serenissimi domini Fernandi, gloriose memorie Aragonum / (*f. 1v*) et Sicilie regis filii, et que ibidem eidem domino vicario quamdam copiam auctenticam, non viciatam, non cancelatam nec aliqua sui

parte suspecta, ut prima facie apparebat testamenti seu ultime voluntatis dicti domini regis Aragonum et Sicilie serenissimi domini Alfonsi nunc feliciter regnantis dum princeps astitit gerende ac manu et subscipione signoque discreti viri (*en blanco*), publici regia auctoritate notarii firmata presentauit et per me, notarium infrascriptum, legi fecit, in quo inter cetera de uerbo<sup>64</sup> ad uerbum articuli seu capitula subsequencia continebantur:

§ Ceterum de omnibus et singulis bonis nostris que habemus et possidemus in regnis Castelle et etiam de bonis que illustris consors nostra habet et possidet in dictis regnis Castelle de eius voluntate et expresso consensu et eciam substituti nostri primo geniti adunamus in hunc modum:

§ Primo volumus quod inclitus infans Iohannes secundo genitus noster karissimus habeat de maioriam secundum forum Castelle terciam partem omnium bonorum nostrorum dictorum que habemus in regno Castelle, ut prefertur, in cuius locum sibi assignamus et relinquimus dominium de Lara, cum suis iuribus et pertineneciis vniuersis, et villam nostram de Medina del Campo, cum aldeis, territoriis suis et pertineneciis quibuscumque, verum tantum quia non soluimus adhuc doctem suam illustri consorti nostre karissime volumus, quod ipsa dum vixerit in humanis habeat et teneat dictam villam de Medina cum redditibus, iurisdicionibus et aliis iuribus et pertineneciis uniuersis conuertendos ad libitum sue voluntatis que sibi relinquimus in emendam dicte doctis sue.

§ Item ultra dictam terciam partem quam volumus eum habere de maioria, ut est dictum, relinquimus iuris institutionis dicto nostro secundo genito ducatum de Peñafiel et comitatum de Mayorga, cum villis et suis vniuersis iuribus et pertineneciis necnon villam nostram de Monte Albo, sitam in Catholonie principatu, cum omnibus suis iuribus et pertineneciis vniuersis.

§ Item relinquimus eodem iure dicto nostro secundo genito villam nostram de Cuellare et villam nostram et dicte nostre consortis de Castro Xeriz et villas nostras de Olmedo et villas nostras de Rriويا dicte nostre consortis, videlicet, Haro, Villa Horado, Briones, Cerezo; et villam de Villalon, cum suis iuribus et pertineneciis vniuersis.

Qua quidem copia sic presentata, leta et per eundem vicarium diligenter examinata, eidem Rroderico Aluari predictos articulos capitula / (*f. 2r*) trascribi et in publicam formam rreddegi, propter nonnulla vrgencia negotia postulauit, prefatus vero vicarius petticionem dicti Rroderici tamquam iuste et equitate consune conueniens mandauit michi notario infrascripto ut ipsos articulos et capitula trascriberem et publicam reddigerem formam volens quod deinceps trasumpto huiusmodi fides plenaria adhibeatur ubique locorum in iudicio et extra in omnibus et per omnia sicut originali prefato quibus omnibus et singulis eidem vicarius suam auctoritatem interposuit pariter et decretum. Acta sunt hec in Valleoleti, dicte Palentine diocesis, in hospitio habitationum predicti archiepiscopi Toletane indicione, anno, mense et die quibus supra, presentibus ibidem venerabilibus discretis viris dominis Didaco Fernandi, decretorum doctoribus et decano Palentino, et Antonio Sancii, sacrista Exomensis (*sic*), testibus ad premissa vocatus pariter e rrogatus.

Et ego, Henricus, clericus Traiecensis, publicus apostolica auctoritate notarius, predicti instrumenti presentacioni, receptioni, examinacioni decretique interposicioni de quo articulos seu capitula superius inserta de verbo<sup>65</sup> ad uerbum extrai, exemplauit de mandato dicti vicarii et iudiciis omnibusque aliis et singulis

<sup>64</sup> uerbo] *escrito sobre* uerbum.

<sup>65</sup> verbo] *escrito sobre* verbum.

dum sic, ut premicitur fierent et agerentur, cum prenominatis testibus interfui eaque sic fieri vidi et audiui de quibus hoc instrumentum supradictum predictorum capitulorum in se continens exemplau scribi feci et subscripsi signum meum solitum depingendo in fidem premissorum.

Schulte notuit.

273

1416, julio, 20. Valladolid.

*Testimonio de la presentación que Rodrigo Álvarez de Castrojeriz, bachiller, procurador del infante don Juan de Aragón, hizo al abad de Valladolid Alfonso García de Trasedo para que ordenara sacar un traslado del poder dado por el infante don Juan de Aragón, hijo de Fernando I de Aragón, a Sancho de Rojas, arzobispo primado de Toledo, canciller mayor de Castilla, dándole plena autoridad y potestad en el reino de Castilla, para que solicite en su nombre juramento de fidelidad y confirme los privilegios e inmunidades que sus antepasados concedieron a los lugares, villas, fortalezas de su jurisdicción en el reino de Castilla (1416, mayo, 20. Catania); y testimonio del mandato de Alfonso García de Trasedo al notario apostólico Enrique Schulte para que sacara tal traslado.*

B. AHMC, Sección I, núm. 69. Inserto en testimonio notarial del escribano Juan García de Valladolid, dado en Cuéllar, 1416, julio, 30-31. Véase doc. núm. 276.  
CIT. VELASCO, *Historia de Cuéllar*, pág. 120.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate Domini eiusdem millesimo quatuorcentesimo decimo sexto, indicione nona, die vero vicessima mensis iulii, coram venerabili et circumspecto viro domino Alfonso Garsie de Trasedo, bachalario in decretis, vicario generali in spiritualibus et temporalibus, rreuerendissimi in Christo Patris et domini domini Petri, misseratione diuina titulo Sancti Angeli, Sacrosancte Romane Ecclesie diachoni cardinalis ac administratoris perpetui ecclesie Astoricensis ac abbatis Vallisoletani, Palentine diocesis, in eadem abbatia et iudicialiter sedente ac in mei notarii publici et testium subscriptorum presentia, comparuit personaliter discretus vir Rrodericus Aluari, utriusque iuris bachalarius, vecinus ville de Castroxeriz, Burgensis diocesis, procuratorem qui se dixit incliti infantis domini Iohannis, serenissimi domini Fernandi, gloriose memorie Aragonum et Sicilie rregis et cetera, qui ibidem eidem domino vicario quodam publicum instrumentum non viciatum / (f. 2v) non cancelatum nec in aliqua sui parte suspectum, ut prima fatie apparebat, cuius quidem procuracionis nomine proprio sigillos ipsius infantis ac vniuersitatis Catanie, predicti rregni Sicilie, discretique viri Iohannis de Tudela, notarii publici auctoritate rregia dictique infantis secretarii signo et subscripcione munitum presentauit et legi fecit tenore subsequetis:

(*Sigue doc. núm. 271*)

Quo quidem instrumento sic presentato, leto et per eundem vicarium diligenter examinato, idem Rrodericus Aluari idem instrumentum trascribi et in publicam formam rredegi propter nonnulla urgentia negocia postulauit prefatus dominus vicarius pecticione dicti Rroderici Aluari, tamquam iuste et equitate consone conueniens mandauit michi, notario infrascripto, ut hoc instrumentum trascribere et copiare et in hanc publicam rredigere formam vollens quod deinceps